

## Indstilling strukturtilpasning i Amager

### **BESLUTNING**

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget, at Børne- og Ungdomsudvalget indstiller til Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen, at Borgerrepræsentationen beslutter:

- At institutionerne Lyspunktet (Lygtemagerstien 21), og Regnbuen (Lygtemagerstien 23), sammenlægges pr. 1. april 2008
- At institutionerne Sundby Sogns Integrerede institution (Oliebladsgade 9 st.), og Sundby Menigheds Fritidshjem (Oliebladsgade 9, 1. sal), sammenlægges pr. 1. april 2008
- At driftsoverenskomsterne med Sundby Sogns Integrerede institution (Oliebladsgade 9 st.) og Sundby Menigheds Fritidshjem (Oliebladsgade 9, 1. sal) opsiges snarest muligt efter gældende regler og om muligt erstattes af én ny overenskomst.
- At institutionerne Stolemagerstiens vuggestue (Stolemagerstien 21), og Idrætsbørnehaven (Stolemagerstien 23), sammenlægges.
- At forslaget om pr. 1. april at sammenlægge institutionerne Store Krogs Børnehave (Store Krog 100), Spiren (Store Krog 98) og Københavns Kommunes integrerede institution (Store Krog 104), frafaldes.
- At forslaget om at sammenlægge institutionerne Store Krogs Børnehave (Store Krog 100) og Spiren (Store Krog 98) pr. 1. april, sendes i høring.
- At det tages til efterretning, at institutionen Baghuset (Amagerbrogade 92) er lukket og omdannet til en ordning tilknyttet garantiventelisten.
- At institutionerne Vuggestue Jacob Holms Minde (Geislørgade 32), den integrerede institution Jacob Holms minde (Geislørgade 32) og udflytterbørnehaven Skovhytten (Geislørgade 32) sammenlægges pr. 1. april 2008.
- At institutionerne Statens Seruminstutts vuggestue (Amagerfælledvej 38), og Statens Seruminstutts børnehave (Amagerfælledvej 38) sammenlægges pr. 1. april 2008.
- At driftsoverenskomsterne med Statens Seruminstutts vuggestue (Amagerfælledvej 38) og Statens Seruminstutts børnehave (Amagerfælledvej 38) opsiges snarest muligt efter gældende regler og om muligt erstattes af én ny overenskomst.
- At institutionerne Mosegrisen (Moselgade 21) og Brg. i Sundby Fritidsklub (Moselgade 21) sammenlægges pr. 1. april 2008.
- At driftsoverenskomsterne med Mosegrisen (Moselgade 21) og Brg. i Sundby Fritidsklub (Moselgade 21) opsiges snarest muligt efter gældende regler og om muligt erstattes af én ny overenskomst.
- At forslaget om at sammenlægge institutionerne på Jens Warmingsvej 73,75, 77 og 79 frafaldes.
- At forslaget om at sammenlægge institutionerne på Jens Warmingsvej 77 og 79 sendes i høring

- At forslaget om at sammenlægge institutionen på Jens Warmingsvej 73, 75 og deltidsbørnehaven på Jens Warmingsvej 50 sendes i høring.
- At Sundpark Skole og Østrigsgades Skole sammenlægges til én skole pr. 1. august beliggende på to adresser.
- At specialklasserækken som konsekvens heraf ikke flyttes til Sønderbro Skole.
- At der indstilles kapitalbevilling til Børne- og Ungdomsudvalget når der foreligger en plan for bygningsmæssige tilpasninger af skolebygninger og institutioner i de forslag der vedtages.

## PROBLEMSTILLING

BR har på mødet den 30. august 2007 besluttet, at forslag om lukninger, omlægninger og sammenlægninger af henholdsvis skoler og institutioner sendes i høring. Høringen er nu afsluttet og Centralforvaltningen har på baggrund af de indgåede høringssvar udarbejdet forvaltningens endelige forslag til strukturtilpasningen.

## LØSNING

### Skole- og institutionsstruktur før og efter strukturtilpasningen

Det foreslås at lægge Østrigsgades og Sundpark Skole sammen til én skole. Herefter er der 10 folkeskoler på Amager og Ørestad skole, der midlertidigt placeres i ledige lokaler på Skolen på Islands Brygge. To skoler har 2 spor, og de øvrige skoler har 3 – 4 spor.

Antallet af institutioner på Amager reduceres, idet flere rene vuggestuer og børnehaver sammenlægges. Selvom antallet af mindre og mellemstore institutioner i distriktet reduceres, vil mangfoldigheden i kommunens tilbud stadig bevares.

Institutionstype	Antal institutioner		Pladser pr. institution							
			Under 25 pladser		25- 59 pladser		60-89 pladser		Over 89 pladser	
	Før	Efter	Før	Efter	Før	Efter	Før	Efter	Før	Efter
Vuggestue	24	20	2	1	20	17	2	2		
Børnehave	37	32	7	6	25	21	4	4	1	1
Fritidshjem	14	13			4	3	9	9	1	1
Integreret institutioner 0-17 år	59	61			8	7	19	23	32	31
I alt	134	126	9	7	57	48	34	38	34	33

## ØKONOMI

Distrikt Amager	Forventet besparelse august 2007		Forventet besparelse i november 2007	
	Drift		Drift	
	2008	2009	2008	2009
I alt	kr 4.363.741,00	kr 6.582.983,00	kr 3.313.741,00	kr 6.232.983,00

Nedenfor gennemgås hvert enkelt forslag.

## Institutionerne Lyspunktet og Regnbuen

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget, at Børne- og Ungdomsudvalget indstiller til Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen, at Borgerrepræsentationen beslutter:

At institutionerne Lyspunktet (Lygtemagerstien 21), og Regnbuen (Lygtemagerstien 23), sammenlægges pr. 1. april 2008

### 1. Baggrund for forslaget

Institutionsnavn	Adresse og distrikt	Normering		Kommunal/ selvejende
Lyspunktet	Lygtemagerstien 21 Distrikt Amager	VG	BH	Kommunal <input checked="" type="checkbox"/>
		34	-	Selvejende <input type="checkbox"/> Evt. paraply:
Regnbuen	Lygtemagerstien 23 Distrikt Amager	VG	BH	Kommunal <input checked="" type="checkbox"/>
		-	40	Selvejende <input type="checkbox"/> Evt. paraply:

Fremtidig institution					
Navn	Adresse og distrikt	Normering		Kommunal/ selvejende	Afstand mellem bygninger
Lygtemagerstien 21-23		VG	BH	Kommunal <input checked="" type="checkbox"/>	Ligger ved siden af hinanden.
		34	40	Selvejende <input type="checkbox"/> Evt. paraply:	

De to institutioner ligger ved siden af hinanden, og der vil være mulighed for fysisk sammenlægning. Ved sammenlægningen skabes der en større, mere bæredygtig enhed. Samtidig etableres der en ny integreret institution.

### 2. Resumé af indgåede høringsvar

Nr.	Afsender	Holdning
1	Personalet i Lyspunktet	Personalet er positivt indstillet overfor en sammenlægning, men frygter at den fremtidige ledelse ikke er interesseret i at arbejde med vuggestuebørn. Derfor håber personalet, at de kan være en del af processen i forbindelse med ansættelse af den fremtidige ledelse i den "samlede institution".
2	Personalet i Regnbuen	Personalet er overvejende negative over en fremtidig sammenlægning. Det begrundes i: <ul style="list-style-type: none"> <li>• At der er behov for mindre institutioner</li> <li>• At det udgør en stor psykisk belastning for personalet, at der er usikkerhed om den fremtidige struktur</li> </ul>

		<ul style="list-style-type: none"> <li>• At forslaget nærmere er en spareforanstaltning end en pædagogisk eller forsvarlig løsning.</li> </ul> <p>Hvis institutionerne sammenlægges, ønsker personalet et ledelsesteam på 1 leder og 2 souschefer. De betinger sig, at en ombygning af institutionen er nødvendig, da der p.t. kun er gennemgang til institutioner via et fælleskøkken. Samtidig ønsker personalet budget til en særlig personalemæssig normering, som blandt andet sikrer, at alle stuer skal have 2 pædagoger, en medhjælper og en souschef tilknyttet. Samtidig forventer personalet at der følger ekstra (drifts- og anlægs-) midler med en eventuel sammenlægning.</p>
3	Forældrebestyrelsen i Vuggestuen Lyspunktet	Forældrebestyrelsen kræver, at de og personalet bliver hørt ved valg af en fremadrettet leder. Påpeger, at Lyspunktet har været uden leder i snart 9 måneder, og at lederen fra Regnbuen tidligere har fungeret som leder i børnehaven, men valgte på daværende tidspunkt at afstå fra tilbuddet om at videreføre en samlet institution.
4	Forældrebestyrelsen i Regnbuen	Forældrebestyrelsen mener, hvis en sammenlægnings skal løses forsvarligt, kræver det en ændring af de fysiske rammer i institutionerne. Eksempelvis ved at bygge institutionerne sammen, så både børn, personale og forældre kan mødes på tværs af stuerne.
		Forældrebestyrelsen ønsker samtidig at bibeholde den nuværende leder i vuggestuen, dels fordi de er glade for hendes arbejde og engagement, men også fordi hun "har vist, at hun kan varetage opgaven, da hun har fungeret som konstitueret leder for begge institutioner i foråret".

### 3. Kommentarer til høringssvarene

Personalet og forældrebestyrelsen i Vuggestuen Lyspunktet er positive overfor en sammenlægning, mens børnehaven Regnbuen er overvejende negativ. Der er dog to indvendinger, som går igen i de indkomne høringssvar:

1. Der er usikkerhed om den fremtidige ledelsesstruktur, og personalet og forældrebestyrelsen ønsker at blive hørt i forbindelse med valget af den fremadrettede leder af institutionen.
2. Forældre har bevidst valgt en mindre børnehave. Der er behov for mindre institutioner.
3. Ønske om, at der afsættes anlægsmidler i forbindelse med en mulig omlægning og sammenlægning af de to institutioner.

**Ad. 1**

Det anerkendes at det er vigtigt, at der kommer en afklaring på den ledelsesmæssige struktur i en fremtidig sammenlagt institution. I dette tilfælde har den ene institution været præget af, at de i længere tid har stået uden leder. Det er dog ikke meningen, at lederstillinger på nye sammenlagte enheder skal besættes gennem opslag. Der vil blive afholdt individuelle samtaler med alle berørte ledere i institutioner der sammenlægges, og udarbejdes en konkret løsning for hver leder og institution.

**Ad. 2**

Institutionernes nuværende forældregruppe vil opleve en ændring i forhold til det tilbud de oprindeligt har valgt. Men som tabel 1 i den overordnede indstilling viser, vil mangfoldigheden i udbuddet af forskellige størrelser af institutioner også være bevaret efter strukturtilpasningen.

**Ad. 3:**

Der er udarbejdet en tidsplan for de bygningsmæssige arbejder, der er forbundet med sammenlægninger af institutioner.

Alle berørte institutioner vil blive bedt om at nedsætte et byggeudvalg (med leder, sikkerhedsrepræsentant og forældrebestyrelsesrepræsentant), som kan give eventuelle ønsker til ombygning eller ændringer af de nuværende forhold.

**4. Konklusion**

Forslaget fremsættes uændret, da det vurderes, at der i samarbejde med institutionerne kan findes en løsning på de punkter, som er fremført i høringssvarene.

## Institutionerne i Oliebladsgade 9

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget, at Børne- og Ungdomsudvalget indstiller til Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen, at Borgerrepræsentationen beslutter:

At institutionerne Sundby Sogns Integreerede institution (Oliebladsgade 9 st.), og Sundby Menigheds Fritidshjem (Oliebladsgade 9, 1. sal), sammenlægges pr. 1. april 2008

At driftsoverenskomsterne med Sundby Sogns Integreerede institution (Oliebladsgade 9 st.) og Sundby Menigheds Fritidshjem (Oliebladsgade 9 1. sal) opsiges snarest muligt efter gældende regler, og om muligt erstattes af én ny overenskomst.

### 1. Baggrund for forslaget

Institutionsnavn	Adresse og distrikt	Normering		Kommunal/ selvejende
		BH	FH	
Sundby Sogns Integreerede institution	Oliebladsgade 9, st.	BH	FH	Kommunal <input type="checkbox"/>
		20	20	Selvejende <input checked="" type="checkbox"/> Evt. paraply: Menighedernes Daginstitutioner
Sundby Menigheds Fritidshjem	Oliebladsgade 9, 1. sal	BH	FH	Kommunal <input type="checkbox"/>
		-	44	Selvejende <input checked="" type="checkbox"/> Evt. paraply: Menighedernes Daginstitutioner

Fremtidig institution				
Adresse og distrikt	Normering		Kommunal/ selvejende	Afstand mellem bygninger
	BH	FH		
Oliebladsgade 9	BH	FH	Kommunal <input type="checkbox"/>	Ligger i samme bygning
	20	64	Selvejende <input checked="" type="checkbox"/> Evt. paraply: Menighedernes Daginstitutioner	

De to institutioner ligger i samme bygning og der vil være mulighed for fysisk sammenlægning. Ved sammenlægningen skabes der en større og mere bæredygtig enhed.

### 2. Resumé af indgåede høringssvar

Nr.	Afsender	Holdning
1	Bestyrelsen ved Sundby Menigheds Fritidshjem (indsendt to høringssvar)	Første høringssvar er overvejende negativt, mens bestyrelsen i andet høringssvar skriver, at "vi ikke er afvisende overfor en sammenlægning". Begge høringssvar udtrykker stor bekymring over, at der skal spares på området.

		<p>Samtidig påpeger bestyrelsen, at forslaget indeholder stor usikkerhed for personalet, og at dette kan medvirke til at det fremadrettet kan være svært at fastholde og rekruttere kvalificeret personale.</p> <p>Bestyrelsen mener samtidig, at det er svært at nå Børne- og Ungdomsforvaltningens målsætning om at blive en attraktiv og spændende arbejdsplads med disse tiltag.</p> <p>Der lægges vægt på vigtigheden af at der afsættes tilstrækkelig drifts- og anlægsmidler til at gennemføre en mulig sammenlægning. Det pointeres også, at det er nødvendigt at afsætte midler til coaching, supervision og kursusforløb for den nye ledelse.</p>
2	Bestyrelsen i Sundby Sogns Integrerede institution.	<p>Høringssvaret er negativt. Bestyrelsen mener ikke at der er taget hensyn til institutionernes forskellige kultur eller det faktum, at forældrene bevidst har valgt en lille institution.</p> <p>Bestyrelsen påpeger, at det fører til frustration blandt pædagogerne, hvis de ikke kan udføre deres job så godt som muligt – hvilket bestyrelsen mener, vil have konsekvenser for børnene.</p> <p>Bestyrelsen understreger, at de har haft gensidige rundvisninger i institutionerne, hvilket gør, at de stiller krav til indvendig renovering, legeplads samt muligheden for konsulentbistand og temadage.</p> <p>Samtidig ønsker bestyrelsen ikke at arve et underskud, som eventuelt kan være opbygget i den anden institution.</p>

### 3. Kommentarer til høringssvarene

Der er kommet to høringssvar fra hver af bestyrelserne. Det ene er negativt, mens det andet høringssvar ikke er afvisende overfor en sammenlægning af institutionerne.

Høringssvarene påpeger især, at der med sammenlægningen vil være følgende, man skal være opmærksomme på:

1. At en sammenlægning giver usikkerhed for personalet. Det er vigtigt, at der sikres en indsats i forhold til de institutioner der sammenlægges, således at man understøtter personalet.
2. Vigtigheden af, at en sammenlægning også indeholder anlægsmidler til at gennemføre en mulig sammenlægning.
3. Hvad sker der med eventuel gæld fra gammel institution.

#### Ad 1.

Der er meget fokus på, at omstruktureringer af eksisterende rammer og sammenlægning af eksisterende kulturer kræver en ekstra indsats. Derfor er der også

udarbejdet en specifik HR-strategi, hvor udgangspunktet er, at den enkelte institution/leder kan vurdere og finde den løsning, der bedst bistår den pågældende institution i forhold til råd, vejledning og coaching i planlægningsprocessen (jf. bilag 2 i den overordnede indstilling).

**Ad 2.**

I forbindelse med en mulig fysisk sammenlægning eller fysiske eller bygningsmæssige forbedringer af institutionen, har Centralforvaltningen udarbejdet en plan for de bygningsmæssige arbejder, der er forbundet med sammenlægninger af institutioner. Udgangspunktet er, at alle de institutioner, som skal sammenlægges får besøg af en rådgiver samt fagfolk fra forvaltningen. Alle berørte institutioner vil blive bedt om at nedsætte et byggeudvalg (med leder, sikkerhedsrepræsentant og forældrebestyrelsesrepræsentant), som kan give eventuelle ønsker til ombygning eller ændringer af de nuværende forhold.

Kapitalbevillinger til de respektive sager vil blive fremlagt for de politiske udvalg, så snart der er udarbejdet en plan for projektet.

**Ad 3:**

I forbindelse med genopretning af BUF's økonomi er forvaltningen - i samarbejde med revisionfirmaet Deloitte - i gang med en analyse af skoler og institutioners gæld. Det er hensigten primo 2008 at fremlægge en sag herom, herunder forholde sig til muligheden for hel eller delvis gældssanering. Dette forudsætter imidlertid at der skaffes finansiering hertil.

**4. Konklusion**

Forslaget fremsættes uændret, da det vurderes, at der i samarbejde med institutionerne kan findes en løsning på de punkter, som er fremført i hørings svarene.



## Stolemagerstiens vuggestue og idrætsbørnehaven

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget, at Børne- og Ungdomsudvalget indstiller til Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen, at Borgerrepræsentationen beslutter:

At institutionerne Stolemagerstiens vuggestue (Stolemagerstien 21), og Idrætsbørnehaven (Stolemagerstien 23), sammenlægges pr. 1. april 2008.

### 1. Baggrund for forslaget

Institutionsnavn	Adresse og distrikt	Normering		Kommunal/ selvejende
		VG	BH	
Stolemagerstien vuggestue	Stolemagerstien 21	VG	BH	Kommunal <input checked="" type="checkbox"/>
		33	-	Selvejende <input type="checkbox"/> Evt. paraply:
Idrætsbørnehaven	Stolemagerstien 23	VG	BH	Kommunal <input checked="" type="checkbox"/>
		-	40	Selvejende <input type="checkbox"/> Evt. paraply:

Fremtidig institution					
Navn	Adresse og distrikt	Normering		Kommunal/ selvejende	Afstand mellem bygninger
	Stolemagerstien 21-23	VG	BH	Kommunal <input checked="" type="checkbox"/>	Ligger ved siden af hinanden
		33	40	Selvejende <input type="checkbox"/> Evt. paraply:	

De to institutioner ligger ved siden af hinanden, og der vil være mulighed for en fysisk sammenlægning af de to nuværende institutioner.

### 2. Resumé af indgåede hørings svar

Nr.	Afsender	Holdning
1	Forældre til børn i vuggestuen Stolemagerstien	Høringsbrevet er negativt overfor en sammenlægning af de to institutioner. Forældrene mener, at en sammenlægning vil få alvorlige konsekvenser for børnenes trivsel og betyde en yderligere belastning for personalet og for kontakten til forældrene.  Forældrene mener yderligere, at en sammenlægning vil fratage forældrene ret til selv at vælge pasningstilbud, ødelægge værdigrundlaget for begge institutioner og skabe en økonomisk belastning for Københavns Kommune.
2	Personalet i vuggestuen Stolemagerstien	Høringsbrevet er negativt i forhold til en sammenlægning af de to institutioner. Personalet mener, at en sammenlægning vil give alvorlige konsekvenser for integrationsprocessen, og det

		<p>samtidig vil medføre, at personalegruppen bliver større og den personlige kontakt og kendskabet til den enkelte deraf mindre.</p> <p>Personalet har brugt mange år og kræfter på at skabe den nuværende kultur og atmosfære, hvilket de mener, vil blive ødelagt af en sammenlægning. Samtidig påpeger personalet, at en sammenlægning kan resultere i personaleflugt, og at usikkerheden om fremtiden i øvrigt gør det svært at fastholde og tiltrække kvalificeret personale.</p>
--	--	--

### 3. Kommentarer til høringssvarene

Begge indkomne høringssvar er negative, og indeholder følgende gennemgående argumenter i mod en sammenlægning:

1. Institutionens eksisterende kultur går tabt
2. Det vil være en belastning for personalet, som vil være svære at fastholde eller rekruttere.
3. Et høringssvar betoner samtidig, at en sammenlægning vil fratage forældrenes ret til selv at vælge pasningstilbud.

#### Ad 1:

Centralforvaltningen har fokus på, at en sammenlægning af forskellige institutioner indeholder udfordringer i forhold til at udarbejde et fælles pædagogisk grundlag. Derfor er der i HR-strategien, i forbindelse med strukturtilpasningen, afsat midler til afholdelse af "kulturmøde" og udarbejdelse af en proces, som tager udgangspunkt i institutionens forhold (jf. bilag 2 i den overordnede indstilling).

#### Ad 2.:

Der er i HR-strategien indarbejdet, at den enkelte institution/leder kan vurdere og finde den løsning, der bedst bistror den pågældende institution i forhold til råd, vejledning og coaching i planlægningsprocessen. Midlerne fordeles på baggrund af antallet af faste stillinger og tager derfor hensyn til størrelsen af den fremtidige institution (jf. bilag 2 i den overordnede indstilling).

#### Ad 3:

Ved omlægninger og sammenlægninger vil der være nogle forældre der eksempelvis bevidst har valgt en vuggestue, fremadrettet vil få en integreret institution. Forældrene fratages dog ikke retten til at vælge en anden vuggestue eller børnehave til deres barn. Det fremgår af tabellen i den overordnede indstilling, at der fremadrettet er 18 institutioner, hvor der kun er vuggestuebørn i distriktet.

Samtidig er alle vuggestuebørn sikret børnehaveplads i den fremtidige integrerede institution, hvilket er en regel, som mange københavnske forældre er meget tilfredse med.

### 4. Konklusion

Forslaget fremsættes uændret, da det vurderes, at der i samarbejde med institutionerne kan findes en løsning på de punkter, som er fremført i høringssvarene.

## Store Krogs Børnehave, Spiren og Københavns Kommunes integrerede institution

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget, at Børne- og Ungdomsudvalget indstiller til Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen, at Borgerrepræsentationen beslutter:

At forslaget om pr. 1. april 2008 at sammenlægge institutionerne Store Krogs Børnehave (Store Krog 100), Spiren (Store Krog 98) og Københavns Kommunes integrerede institution (Store Krog 104) frafalder.

At forslaget om at sammenlægge Store Krogs Børnehave (Store Krog 100) og Spiren (Store Krog 98) pr. 1. april 2008, sendes i høring

### 2. Baggrund for forslaget

Institutionsnavn	Adresse og distrikt	Normering			Kommunal/ selvejende
		VG	BH		
Store Krogs Børnehave	Store Krog 100 Distrikt Amager	VG	BH		Kommunal <input checked="" type="checkbox"/>
		-	60		Selvejende <input type="checkbox"/> Evt. paraply:
Spiren	Store Krog 98 Distrikt Amager	VG	BH		Kommunal <input checked="" type="checkbox"/>
		42	-		Selvejende <input type="checkbox"/> Evt. paraply:
Københavns Kommunes Integrerede Institution	Store Krog 104	Fritids-hjem	Fritids-klub	Ungdoms klub	Kommunal <input checked="" type="checkbox"/>
		50	35	30	Selvejende <input type="checkbox"/> Evt. paraply:

Fremtidig institution								
Adresse og distrikt	Normering					Kommunal/ selvejende		Afstand mellem bygninger
	VG	BH	FH	FK	UK	Kommunal <input checked="" type="checkbox"/>	Selvejende <input type="checkbox"/> Evt. paraply:	
Store Krog 98-104	42	60	50	35	30			Ligger ved siden af hinanden

De tre institutioner er beliggende i umiddelbar nærhed af hinanden. Ved sammenlægningen skabes der en større, mere bæredygtig enhed.

### 2. Resumé af indgåede høringssvar

Nr.	Afsender	Holdning
1	Forældrebestyrelsen i børnehaven Store Krog (har indsendt to høringssvar)	Forældrebestyrelsen udtrykker forståelse for, at man vil sammenlægge vuggestuen og børnehaven, men forstår ikke hvorfor det foreslås, at samle institutionen for aldersgruppen 0-18 år.  Forældrebestyrelsen mener ikke, at en sammenlægning fra vuggestue til

		<p>ungdomsklub vil give større faglighed eller tid til børnene, ligesom de ikke vurderer at personalet har gavn af en sammenlægning af så forskelligartede pasningstyper. "Personalet i vores børnehave har valgt deres arbejdsplads fordi de kan lide at arbejde med børnehalebørn"</p> <p>Forældrebestyrelsen udtrykker utilfredshed med, at der skal spares på børneområdet.</p> <p><b>Alternativt forslag:</b> Forældrebestyrelsen forslår, at fritidshjemmet og fritidsklubben forbliver en institution, og at Børnehaven og vuggestuen først sammenlægges, når den fremtidige bygning står klar (ca. i år 2009).</p>
2	Bestyrelse, leder og personale i Vuggestuen Spiren	<p>Bestyrelsen, lederen og personalet mener ikke, at det er korrekt at vuggestuen, børnehaven, fritidshjemmet, fritidsklubben og ungdomsklubben er placeret på samme adresse. Dette begrundes med udgangspunkt i det planlagte byggeprojekt i Gyldenrisparken. Hvis forslaget gennemføres er vurderingen, at der vil være behov for yderligere ombygninger af institutionen.</p> <p>Høringssvaret påpeger samtidig, at selvom bestyrelsen, ledelsen og personalet mener, at 5 grupper (som er udgangspunktet for en bæredygtig institution) er en fornuftig enhed, vil forslaget give en rigtig stor samlet institution (ca. 217 børn).</p> <p>Høringssvaret påpeger, at større ikke nødvendigvis er bedre, men at der er mange fordele ved mindre institutioner (inddragelse af personaler, nærhed, tryk m.v.).</p>
3	Forældrebestyrelsen og ledelsen af Fritidscenteret Store Krog.	<p>Ledelse og forældrebestyrelse mener, at beslutningen om sammenlægning er taget på et forkert grundlag og med manglende kendskab til det planlagte byggeprojekt i Gyldenrisparken.</p>

### 3. Kommentarer til høringssvarene

Høringssvarene er overvejende negative overfor forslaget om at sammenlægge alle institutionerne. Den grundlæggende utilfredshed med forslaget skyldes, at de berørte institutioner ikke mener, at der er taget højde for byggeprojektet i Gyldenrisparken.

På baggrund af ændring i byggeplanerne, vil vuggestuen og børnehaven fremadrettet blive placeret i den samme bygning, mens den integrerede institution vil blive placeret i en ny bygning mod Amagerbrogade. På baggrund af høringssvarene omkring størrelse

og fremtidig placering frafaldes forslaget om en sammenlægning af alle institutioner, mens der i stedet indstilles, en sammenlægning af vuggestuen og børnehaven.

#### **4. Konklusion**

Forslaget trækkes, og i stedet fremsættes der forslag om, at vuggestuen og børnehaven sammenlægges pr. 1. april 2008. Fritidshjemmet, fritidsklubben og ungdomsklubben berøres ikke af forslaget. Hvis forslaget tiltrædes vil Centralforvaltningen påbegynde en høring af forslaget.

## Lukning af institutionen Baghuset

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget, at Børne- og Ungdomsudvalget indstiller til Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen, at Borgerrepræsentationen beslutter:

At det tages til efterretning, at institutionen Baghuset (Amagerbrogade 92) er lukket og omdannet til en ordning tilknyttet garantiventelisten.

### 1. Baggrund for forslaget

Institutionsnavn	Adresse og distrikt	Normering		Kommunal/ selvejende
		VG	BH	Kommunal <input checked="" type="checkbox"/>
Baghuset	Amagerbrogade 92, Distrikt Amager	-	20	Selvejende <input type="checkbox"/> Evt. paraply:

Baghuset er en lille institution der har stået uden ledelse siden 1. august. Pr. 1. august var der fundet anden plads til de børn, der var indmeldt i Baghuset.

Der er pr. oktober oprettet en dagplejeordning til 10 børn i Baghusets lokaler. Oprettelsen af dagplejeordningen sker som led i oprettelse af ekstra 0-2 års pladser til garantiventelisten, som der specifikt er behov for på Amager.

### 2. Resumé af indgåede høringssvar

Der er ikke indkommet høringssvar på forslaget.

### 3. Konklusion

Baghuset lukkes og lokalerne benyttes fremadrettet til at huse en dagplejeordning med plads til 10 0-2 års pladser.

**Vuggestue Jacob Holms Minde, den integrerede institution Jacob Holms minde og udflytterbørnehaven Skovhytten.**

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget, at Børne- og Ungdomsudvalget indstiller til Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen, at Borgerrepræsentationen beslutter:

At institutionerne Vuggestue Jacob Holms Minde Geislersgade 32), den integrerede institution Jacob Holms minde (Geislersgade 32) og udflytterbørnehaven Skovhytten (Geislersgade 32) sammenlægges pr.1. april 2008.

**1. Baggrund for forslaget**

Institutionsnavn	Adresse og distrikt	Normering			Kommunal/ selvejende
Vuggestue Jacob Holms Minde	Geislersgade 32	VG	BH		Kommunal <input checked="" type="checkbox"/>
		41	-		Selvejende <input type="checkbox"/> Evt. paraply:
Jacob Holmsminde	Geislersgade 32	BH	FH	FK	Kommunal <input checked="" type="checkbox"/>
		54	40	30	Selvejende <input type="checkbox"/> Evt. paraply:
Skovhytten	Opsamling: Geislersgade 32 Borgerdydvej 16, Slangerup	BH			Kommunal <input checked="" type="checkbox"/>
		50			Selvejende <input type="checkbox"/> Evt. paraply:

Fremtidig institution							
Navn	Adresse og distrikt	Normering				Kommunal/ selvejende	Afstand mellem Bygninger
	Geislersgade 32	VG	BH	FH	FK	Kommunal <input checked="" type="checkbox"/>	Ligger i samme bygning
		24	104	40	30	Selvejende <input type="checkbox"/> Evt. paraply:	

De tre institutioner ligger i samme bygning, med mulighed for fysisk sammenlægning.

**2. Resumé af indgåede høringsvar**

Nr.	Afsender	Holdning
	Ledelse, personale og forældrebestyrelse på Jacob Holms Minde Integreret institution	Høringssvaret er ikke afvisende overfor en sammenlægning, men har store betænkeligheder ved, at der spares på ledelsen, ligesom de finder det urimeligt, hvis merforbrug fra andre institutioner arves ved en sammenlægning.  Ledelse, personale og forældrebestyrelsen påpeger, at der skal foretages visse bygnings- og indretningsmæssige tiltag ved en

	sammenlægning, og at de forventer at der afsættes midler til dette, ligesom de forventer at blive inddraget i processen om den fremtidige udformning af den samlede institution.
--	--

### 3. Kommentarer til høringssvarene

Høringsmaterialet er overvejende positivt overfor en sammenlægning af institutionerne, men stiller følgende betænkeligheder ved forslaget:

1. Urimeligt, hvis merforbrug fra andre institutioner arves ved en sammenlægning.
2. En sammenlægning kræver både bygningsmæssige- og indretningsmæssige ændringer.

#### Ad 1:

I forbindelse med genopretning af BUF's økonomi er forvaltningen - i samarbejde med revisionfirmaet Deloitte - i gang med en analyse af skoler og institutioners gæld. Det er hensigten primo 2008 at fremlægge en sag herom, herunder forholde sig til muligheden for hel eller delvis gældssanering. Dette forudsætter imidlertid at der skaffes finansiering hertil.

#### Ad 2:

Der er meget fokus på, at omstruktureringer af eksisterende rammer og sammenlægning af eksisterende kulturer kræver en ekstra indsats. Derfor er der også udarbejdet en specifik HR-strategi, hvor udgangspunktet er, at den enkelte institution/leder kan vurdere og finde den løsning, der bedst bistår den pågældende institution i forhold til råd, vejledning og coaching i planlægningsprocessen (jf. bilag 2 i den overordnede indstilling).

I forbindelse med en mulig fysisk sammenlægning eller fysiske eller bygningsmæssige forbedringer af institutionen, har forvaltningen udarbejdet en tidsplan for de bygningsmæssige arbejder, der er forbundet med sammenlægninger af institutioner.

Udgangspunktet er, at alle de institutioner, som skal sammenlægges får besøg af en rådgiver samt fagfolk fra forvaltningen. Alle berørte institutioner vil blive bedt om at nedsætte et byggeudvalg (med leder, sikkerhedsrepræsentant og forældrebestyrelsesrepræsentant), som kan give eventuelle ønsker til ombygning eller ændringer af de nuværende forhold.

### 4. Konklusion

Forslaget fremsættes uændret, da det vurderes, at der i samarbejde med institutionerne kan findes en løsning på de punkter, som er fremført i høringssvarene.



## Statens Seruminstits Vuggestue og Statens Seruminstits Børnehave.

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget, at Børne- og Ungdomsudvalget indstiller til Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen, at Borgerrepræsentationen beslutter:

At institutionerne Statens Seruminstits vuggestue (Amagerfælledvej 38), og Statens Seruminstits Børnehave (Amagerfælledvej 38) sammenlægges pr. 1. april 2008.

At driftsoverenskomsterne med Statens Seruminstits vuggestue (Amagerfælledvej 38) og Statens Seruminstits Børnehave (Amagerfælledvej 38) opsiges snarest muligt efter gældende regler, og om muligt erstattes af én ny overenskomst.

### 1. Baggrund for forslaget

Institutionsnavn	Adresse og distrikt	Normering		Kommunal/ selvejende
Statens Seruminstits Vuggestue	Amagerfælledvej 38	VG	BH	Kommunal <input type="checkbox"/>
		24	-	Selvejende <input checked="" type="checkbox"/> Evt. paraply: ingen pt.
Statens Seruminstits Børnehave	Amagerfælledvej 38	VG	BH	Kommunal <input type="checkbox"/>
		-	36	Selvejende <input checked="" type="checkbox"/> Evt. paraply: ingen pt.

Fremtidig institution					
Navn	Adresse og distrikt	Normering		Kommunal/ selvejende	Afstand mellem Bygninger
	Amagerfælledvej 38	VG	BH	Kommunal <input type="checkbox"/>	Ligger i samme bygning
		24	36	Selvejende <input checked="" type="checkbox"/> Evt. paraply: ingen pt.	

De to institutioner ligger i samme bygning og der vil være mulighed for fysisk sammenlægning. Ved sammenlægningen skabes der en større, mere bæredygtig enhed.

### 2. Resumé af indgåede høringsvar

Nr.	Afsender	Holdning
1	Institutionsbestyrelsen på Statens Serums Institut, Børnehaven ved Statens Serum Institut, Vuggestuen ved Statens Serum Institut, Forældrebestyrelsen i børnehaven, Forældrebestyrelsen i vuggestuen.	Høringssvaret støtter planen om at sammenlægge de to institutioner.  Høringssvaret indeholde samtidig en række ønsker, som skal sikre at det faglige niveau bibeholdes og, at børnenes interesser sikres.  Det ønskes at lederne stadig er en del af normeringen, og at der fremadrettet bliver to souschefer. Institutionerne ønsker fortsat at

		<p>kunne tilbyde plads til børn med særlige behov. Derudover er der ønsker om en række fysiske forbedringer ved omlægninger af institutionerne, herunder legearealer, fælles personalerum samt etablering af brandtrappe til rytmik rum.</p> <p>Afslutningsvis ønskes der også midler til kursus/seminar/aktiviteter og konsulentbistand i forandringsprocessen med henblik på integration af personalegrupper i den nye struktur.</p>
--	--	--

### 3. Kommentarer til høringssvarene

Høringssvaret er positivt overfor forslaget, men indeholder nogle ønsker, som skal medvirke til at sikre det faglige niveau:

1. At begge ledere fremadrettet er med i personalenormeringen
2. at der afsættes midler til bygningsforbedringer ude og inde samt at der afsættes midler til kursusaktiviteter

#### Ad. 1

Der vil fremadrettet kun være en leder i institutionen, det er ikke meningen, at lederstillinger på nye sammenlagte enheder skal besættes gennem opslag. Der vil blive afholdt individuelle samtaler med alle berørte ledere og i dialog med forældre-/institutionsbestyrelsen i de selvejende institutioner blive udarbejdet en konkret løsning for hver leder og institution.

Alle berørte institutioner blive tilbudt coaching, kurser og støtte til eksempelvis at kunne udarbejde et fælles pædagogisk grundlag i den fremtidige institution. Midlerne fordeles på baggrund af antallet af faste stillinger og tager derfor hensyn til størrelsen af den fremtidige institution. (jf. bilag 2 i den overordnede indstilling).

#### Ad. 2

I forbindelse med en mulig fysisk sammenlægning eller fysiske eller bygningsmæssige forbedringer af institutionen, er der udarbejdet en tidsplan for de bygningsmæssige arbejder, der er forbundet med sammenlægninger af institutioner (Jf. bilag 4 i den overordnede indstilling).

Institutionernes ønske om eksempelvis at etablere en brandtrappe samt forbedringer af legearealer m.v. vil indgå som en del af de ønsker, der vil blive arbejdet videre med efter en eventuel sammenlægning.

### 4. Konklusion

Forslaget fremsættes uændret, da det vurderes, at der i samarbejde med institutionerne kan findes en løsning på de punkter, som er fremført i høringssvarene.

## Mosegrisen og Brg. i Sundby Fritidsklub.

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget, at Børne- og Ungdomsudvalget indstiller til Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen, at Borgerrepræsentationen beslutter:

At institutionerne Mosegrisen (Moselgade 21) og Brg. i Sundby Fritidsklub (Moselgade 21) sammenlægges pr. 1. april 2008.

At driftsoverenskomsterne med Mosegrisen (Moselgade 21) og Brg. i Sundby Fritidsklub (Moselgade 21) opsiges snarest muligt efter gældende regler, og om muligt erstattes af én ny overenskomst.

### 1. Baggrund for forslaget

Institutionsnavn	Adresse og distrikt	Normering			Kommunal/ selvejende
Mosegrisen	Moselgade 21	VG	BH	FH	Kommunal <input type="checkbox"/>
		24	40	52	Selvejende <input checked="" type="checkbox"/> Evt. paraply: Ingen pt.
Brg. i Sundby Fritidsklub	Moselgade 21	FH		FK	Kommunal <input type="checkbox"/>
		59		45	Selvejende <input checked="" type="checkbox"/> Evt. paraply: Ingen pt.

Fremtidig institution							
Navn	Adresse og distrikt	Normering				Kommunal/ selvejende	Afstand mellem Bygninger
	Moselgade 21	VG	BH	FH	FK	Kommunal <input type="checkbox"/>	Ligger i samme bygning
		24	40	111	45	Selvejende <input checked="" type="checkbox"/> Evt. paraply: Ingen pt.	

De to institutioner ligger i samme bygning og der vil være mulighed for fysisk sammenlægning. Ved sammenlægningen skabes der en større, mere bæredygtig enhed.

### 2. Resumé af indgåede høringssvar

Nr.	Afsender	Holdning
1	Bestyrelsen for Børnegården i Sundby	Høringssvaret er negativt, da bestyrelsen mener, at de to institutioner, med deres respektive størrelse og struktur, opfylder målsætningerne, der er angivet med strukturtilpasning. Bestyrelsen ser således ingen saglige grunde for at sammenlægge de to institutioner. Begge institutioner er hver for sig velfungerende og bæredygtige ud fra et økonomisk og pædagogisk synspunkt.  En sammenlægning vil give en stor

		institution, hvor nærhed, personlig kontakt, kan risikere at falde på gulvet. Samtidig vil ledelsesansvaret blive for stort og det deraf stigende behov for koordinering kan resultere i mindre tid til børnene.
2	Forældrerådet i Mosegrisen	Høringssvaret er negativ. Forældrerådet angiver, at de gevinster, der ønskes opnået ved sammenlægningen af de to institutioner allerede er indfriet pga. institutionernes aktuelle størrelse. Det eneste, der opfylder kriterierne for en sammenlægning er, at institutionerne ligger på samme matrikel.  Mener, at en sammenlægning vil føre til en meget stor institution, og at besparelsen på en leder være en væsentlig forringelse af den aktuelle standard.
3	Tim Jensen, Forælder og forældrerådsmedlem, Mosegrisen	Høringssvaret er negativt. Forælderen anerkender, at der ikke er tvivl om, at institutioner kan blive for små, men mener ikke at Mosegrisen eller Stjerneklar er små institutioner.  Mener, at en sammenlægning vil resultere i mindre tid til børnene, mere administrativt pres, bringe/afhentning til personaler man som forælder ikke kender, og generel utryghed.  Mener ikke, at der er tale om bæredygtighed, men nærmere en besparelse. Københavns Kommune bør bevare mangfoldigheden i udbuddet og dermed give forældre og børn mulighed for at vælge frit.  Spørger ind til ansættelse af ny leder og bestyrelsens mulighed for at få indsigelse.

### 3. Kommentarer til høringssvarene

Der er indkommet tre høringssvar på forslaget, alle høringssvar er negative. Der påpeges følgende i høringssvarene:

1. Den fremtidige institution vurderes at blive for stor
2. Besparelsen på en leder er en forringelse af den aktuelle standard
- 3: Mulighed for indsigelse ved ansættelse af leder i institutionen?

#### Ad. 1:

Den fremtidige institution får en normering på 24 vuggestuebørn, 40 børnehavebørn, 111 fritidshjemsbørn og 45 fritidsklubbørn. Københavns Kommune har forskellige typer af integrerede institutioner, og det er opfattelsen, at forældre både efterspørger små og større institutioner. På Amager alene er der over 30 institutioner med over 90 børn.

**Ad. 2:**

Det er hensigten, at der ved sammenlægning reduceres i antallet af ledere, så der fremover er en fælles leder for de sammenlagte institutioner.

Alle berørte institutioner blive tilbudt coaching, kurser og støtte til eksempelvis at kunne udarbejde et fælles pædagogisk grundlag i den fremtidige institution. Midlerne fordeles på baggrund af antallet af faste stillinger og tager derfor hensyn til størrelsen af den fremtidige institution. (jf. bilag 2 i den overordnede indstilling).

**Ad. 3**

Det er ikke meningen, at lederstillinger på nye sammenlagte enheder skal besættes gennem opslag. Der vil i dialog med forældre-/institutionsbestyrelsen i de selvejende institutioner blive udarbejdet en konkret løsning for hver leder og institution.

**4. Konklusion**

Forslaget fremsættes uændret, da det vurderes, at der i samarbejde med institutionerne kan findes en løsning på de punkter, som er fremført i høringsvarene.

## Institutionerne på Jens Warmingsvej.

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget, at Børne- og Ungdomsudvalget indstiller til Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen, at Borgerrepræsentationen beslutter:

At forslaget om at institutionerne på Jens Warmingsvej 73,75, 77 og 79 sammenlægges, frafalder.

At forslaget om at sammenlægge institutionerne på Jens Warmingsvej 77 og 79, sendes i høring

At forslaget om at sammenlægge institutionen på Jens Warmingsvej 73, 75 og deltidsbørnehaven på Jens Warmingsvej 50, sendes i høring.

### 1. Baggrund for forslaget

Institutionsnavn	Adresse og distrikt	Normering			Kommunal/ selvejende
		VG	BH	FH	
Sundby Algårds Børnehave	Jens Warmings Vej 73	VG	BH	FH	Kommunal
	Distrikt Amager	12	60	-	Selvejende <input checked="" type="checkbox"/> Evt. paraply: Frie Børnehaver
Sundby Algård	Jens Warmings Vej 75	VG	BH	FH	Kommunal <input type="checkbox"/>
		35	-	-	Selvejende <input checked="" type="checkbox"/> Evt. paraply: Frie Børnehaver
Sundby Algård	Jens Warmings Vej 77	VG	BH	FH	Kommunal <input type="checkbox"/>
		-	-	60	Selvejende <input checked="" type="checkbox"/> Evt. paraply: Frie Børnehaver
F- og U-klub i Sundby	Jens Warmings Vej 79	VG	BH	FK	Kommunal <input type="checkbox"/>
		-	-	70	Selvejende <input checked="" type="checkbox"/> Evt. paraply: Frie Børnehaver

De fire institutioner ligger i umiddelbar nærhed af hinanden. Der er dog efterfølgende indkommet forslag om også at medtage deltidsbørnehaven på Jens Warmings vej 50 i forbindelse med planerne om sammenlægning. Deltidsbørnehaven på Jens Warmings vej 50 har 19 børnehavebørn.

Dette åbner mulighed for enten at bibeholde det første forslag, eller at inddrage deltidsbørnehaven i en samlet sammenlægning, eller alternativt en sammenlægning mellem henholdsvis vuggestue/børnehaver og fritidshjem/fritidsklub.

### 2. Resumé af indgåede høringssvar

Nr.	Afsender	Holdning
1	Forældrebestyrelsen i Sundby Algård vuggestue.	Høringssvaret er negativt. Forældrebestyrelsen tror ikke på visionen om, at man ved at lave en stor institution kan sikre høj faglighed og høj kvalitet. "Børne- og Ungeområdet er i forvejen skåret ind til benet, og der kan ikke hentes flere penge på området".

		Nedskæringer får konsekvenser for børnene hele vejen gennem institutionslivet. Hvis børnene ikke får en tryk start på livet med basal ro og støtte, vil det give konsekvenser senere hen i livet.
2	Rita Agensø, formand for fællesbestyrelsen	Høringssvaret påpeger, at de selvejende institutioner Sundby Algård, også omfatter deltidsbørnehaven Jens Warmingsvej 50. Deltidsbørnehaven har været i forhandlinger med Centralforvaltningen i forhold til at blive sammenlagt med heltidsbørnehaven.  Formanden angiver, at "vi har været positive overfor en sammenlægning, men selvfølgelig haft ønsker til de vilkår, som sammenlægningen skulle gennemføres på".

### 3. Kommentarer til høringssvarene

Det ene høringssvar er negativt, mens det andet høringssvar er positivt over for et alternativt forslag. Høringssvarene omhandler primært:

1. At en samling af alle institutioner vil give en for stor institution
2. Institutionerne selv åbner op for muligheden af, at to institutioner samles. Dette vil kræve en ny høringsproces.

På baggrund af høringen anbefales det, at deltidsbørnehaven på Jens Warmingsvej 50 og institutionerne på Jens Warmingsvej 73 og Jens Warmingsvej 75 sammenlægges.

Centralforvaltningen anbefaler samtidig, at fritidshjemmet på Jens Warmingsvej 77 og Fritids- og Ungdomsklubben på Jens Warmingsvej 79 sammenlægges.

Det er vurderingen, at der på denne vis dannes to institutioner, der i højere grad vil kunne skabe opbakning blandt personale og forældre.

### 4. Konklusion

Centralforvaltningen trækker det oprindelige forslag og fremsætter i stedet et alternativt forslag (jf. Bilag om alternative forslag), med to særskilte sammenlægninger på Jens Warmings Vej, som skal sendes i høring.

## Sundpark skole og Østrigsgades Skole

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget, at Børne- og Ungdomsudvalget indstiller til Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen, at Borgerrepræsentationen beslutter:

At Sundpark Skole og Østrigsgades Skole sammenlægges til én skole pr. 1. august beliggende på to adresser.

At specialklasserækken som konsekvens heraf ikke flyttes til Sønderbro Skole.

### Forslag

Sundpark Skole og Østrigsgades Skole sammenlægges til 3 spor på Sundparks Skoles areal. Specialklasserækken flyttes til Sønderbro Skole og 44 fritidshjemspladser på Østrigsgades Skole genetableres andetsteds.

Alternativt sammenlægges Sundpark Skole og Østrigsgades Skole til en skole på de to nuværende adresser. Sammenlægningen på 2 adresser medfører, at specialklasserækken og fritidshjemspladserne bibeholdes.

### 1. Baggrund for forslaget

Trin	Antal klasser (2006/ 2007)		Antal elever (2006/ 2007)		Klassekvotient (normalklasser)	
	Sundpark	Østrigs- gade	Sund- park	Østrigs- gade	Sund-park	Østrigs- gade
<b>Børnehaveklasse</b>	2	2	44	32	18,8	17,9
<b>1. klasse</b>	2	2	40	33		
<b>2. klasse</b>	2	2	39	32		
<b>3. klasse</b>	2	2	40	34		
<b>4. klasse</b>	2	2	37	29		
<b>5. klasse</b>	2	1	41	26		
<b>6. klasse</b>	2	1	33	22		
<b>7. klasse</b>	2	1	32	27		
<b>8. klasse</b>	2	1	35	15		
<b>9. klasse</b>	2	1	34	19		
<b>10. klasse</b>	-	1	-	13		
<b>Specialklasser</b>	1	8	7	41		
<b>Sum</b>	20 (+ 1 special)	16 (+ 8 special)	375 (+ 7 special )	282 (+ 41 special)		

Fremtidig skole			
Trin	Antal klasser	Antal elever	Klassekvotient (normalklasser)
	(Forudsætning: Nye klasser á 28 elever samt 2006/ 2007-tal)		
<b>Børnehaveklasse</b>	3	76	23,9
<b>1. klasse</b>	3	73	
<b>2. klasse</b>	3	71	



3. klasse	3	74	
4. klasse	3	66	
5. klasse	3	67	
6. klasse	2	55	
7. klasse	3	59	
8. klasse	2	50	
9. klasse	2	53	
10. klasse	1	13	
Special	9	48	
Sum	28 (+ 9 special)	657 (+ 48 special)	

## 2. Resumé af indgåede høringssvar

Nr.	Afsender	Holdning
1	Bestyrelsen, Sundpark Skole	<p>Ifølge Cepos er Sundpark Skole den skole, der opnår de bedste faglige resultater i forhold til elevgrundlaget. Der er derfor ingen grund til at sætte spørgsmålstegn ved, om skolen er bæredygtig.</p> <p>Skal skolen udbygges, er det vigtigt at de bygningsmæssige forhold er i orden. Der skal være godt arbejdsmiljø, bedre lærerværelser, mødefaciliteter, undervisningslokaler m.v.</p> <p>Skolen har tidligere ønsket rode 377 tilknyttet skolen. Dette ønske rejses igen.</p> <p>Der mangler tydelighed i forslaget: Er dette blot et spareforslag eller et oprigtigt ønske om at gøre skolerne bedre?</p>
2	Sønderbro Skole, Bestyrelsen	<p>Bestyrelsen har forståelse for strukturtilpasningen og dennes kriterier set i lyset af sparekravet.</p> <p>Dog er det uheldigt, at provenuet er en del af budgetforliget samtidig med, at forslaget sendes ud i høring.</p> <p>Sønderbro Skole har massivt brug for faglokalerenovering. Disse behov risikerer at blive "glemt".</p> <p>Bestyrelsen vil forholde sig konstruktiv, såfremt skolen skal modtage specialklasserækken.</p>
3	Københavns Skolelederforening	<p>Østrigsgade er lige ombygget, udearealer bliver forringet ved udbygning på Sundpark Skoles areal.</p>
4	Skole og Samfund	<p>Tvivlsomt om eleverne kan være på Sundpark Skoles areal.</p>

		Der er en rivende udvikling i området. Kløvermarken vil betyde et endnu større behov. En analyse må vise, om der skal bygges helt nye skoler, før man udbygger på Sundpark Skoles grund.
5	Gamle Elevers Aften, Underskriftsindsamling mod lukning af Østrigsgades Skole	<p>Østrigsgades Skole er en velholdt skole med stolte traditioner, ikke mindst traditionerne i forhold til gamle elever. Skolen er velfungerende, rummelig og er en kulturinstitution i lokalområdet.</p> <p>Specialbørnene kan ikke komme med over på Sundpark Skole, hvilket er til ubodelig skade.</p> <p>Der er kraftig vækst i elevgrundlaget omkring skolerne. Hvor skal de være, hvis Østrigsgades Skole nedlægges?</p> <p>En udbygning af Sundpark Skole vil indskrænke udearealet.</p> <p>Forslaget bør forkastes.</p>
6	Gaby og Anne Hojman, forældre, Østrigsgades Skole	<p>Skolen er valgt, fordi den giver et trygt miljø. "Lilleskolen" (indskolingen) er ideel til et barn med vanskeligheder.</p> <p>De fysiske forhold på Sundpark Skole bliver kritisable. Østrigsgades Skoles Lilleskole trænger til vedligeholdelse.</p> <p>Kan "Lilleskolen" bevares til indskoling, hvis skolerne sammenlægges?</p> <p>Skift til privatskole overvejes.</p>
7	Annette Thostrup Fredsbo, tidligere elev, Østrigsgades Skole	<p>Østrigsgades Skole er en velholdt skole. Den bør ikke lukkes.</p> <p>Der er stolte traditioner, herunder de gamle elevers traditioner. Skolen er en kulturinstitution for hele lokalområdet.</p> <p>Sundpark Skole kan ikke indeholde specialbørnene. Dette er ødelæggende.</p> <p>Elevgrundlaget vokser omkring skolerne. Nedlægges Østrigsgades Skole er der ikke samme mulighed for at imødekomme elevtalsvæksten.</p> <p>Sundpark Skole kan kun udbygges på bekostning af udearealet.</p>

8	7. kl. Østrigsgades Skole	<p>Klasserne bliver større, og det vil gå ud over undervisningen. Klasserne bliver splittet op. Hvor skal Kløvermarksbørnene gå i skole? Der bliver trangt på Sundpark Skole.</p> <p>Der er mange fine faciliteter på Østrigsgade, som er nyrenoveret.</p> <p>Der kan komme fjendskab mellem de to elevkulturer. Alle kender alle på Østrigsgades Skole. Mange vil flytte skole.</p>
9	Indskolingen, Østrigsgades Skole	<p>Det, som en sammenlægning skal opnå, er det, som indskolingen tilbyder og gør hver dag.</p> <p>Indskolingen fungerer godt, med højt fagligt miljø, trygge og tilfredse elever. Indskolingen er meget søgt.</p>
10	KLF-afdelingen på Østrigsgades Skole	<p>Skolerne bør ikke sammenlægges.</p> <p>Østrigsgades Skole er fagligt velfungerende, har gode resultater med det videre forløb i ungdomsuddannelse og med afgangskarakterer. Skolen har nyrenoverede faciliteter.</p> <p>Pædagogisk har skolen stor rummelighed, og et udviklingsorienteret og omstillingsparat lærerkollegium.</p> <p>Skolen er begyndt at tiltrække ressourcestærke elever. Skolen er tryk og er økonomisk rationel. Skolen har mange eksterne samarbejdspartnere.</p> <p>Det er problematisk at blande lærerkollegierne, og de fysiske forhold kan ikke bære en sammenlægning.</p>
11	Grethe Leerbech, tidligere elev	<p>Østrigsgades Skole er nyrenoveret, velholdt, moderne og velfungerende.</p> <p>Der er muligheder for at tilbygge på Østrigsgades skoles grund.</p> <p>Østrigsgades Skole er en gammel kulturinstitution med mange traditioner. Ingen anden københavnsk skole har så rige elevtraditioner. Østrigsgades Skole bør bevares.</p> <p>Modsat er Sundpark Skole nedslidt, mangler moderne faciliteter og det koster dyrt at</p>

		bevare Sundpark Skole og udbygge den.
12	Jette Guldmann, forældre	<p>Hvis skolerne lægges sammen kommer der flere elever i klassen. Herved er der fare for, at eleven skal flyttes til læseklasserækken, idet elevens koncentrationsproblemer bliver større.</p> <p>Lægges skolerne sammen, skal læseklasserækken flyttes til Sønderbro Skole. I så fald foretrækker forælderen at finde en friskole og evt. at fraflytte kommunen. Østrigsgades Skole bør bevares.</p>
13	Cecilie Marais, elevrådsformand, Østrigsgades Skole	<p><i>"Skal der spildes penge på at nedrive en nyrenoveret skole?"</i></p> <p>Østrigsgades Skole er større end Sundpark Skole. Østrigsgades Skole har også bedre faciliteter.</p> <p>Mobning er et ukendt problem på Østrigsgades Skole, der også er fantastisk til integration.</p> <p>Hvor skal alle de nye elever fra Kløvermarken gå i skole hvis Østrigsgade nedlægges?</p> <p>Østrigsgades Skole bør bevares.</p>
14	Mette Bøhrnsen, forælder	<p>Barnet er startet på Østrigsgades Skole i bh. kl.</p> <p>Forælderen ønsker ikke, at barnet skal være prøveklud for en skolesammenlægning.</p> <p>Det er provokerende, at sammenlægningen fremstilles entydig positiv. Det er udelukkende et spareforslag. Sundpark Skole er utrolig nedslidt, mens Østrigsgades Skole er meget velholdt.</p> <p>Østrigsgades Skole bør bevares.</p>
15	Poul Erik Jensen,	<p>Sammenlægningen er en betydelig forringelse. Eleverne bliver stuvet sammen på Sundpark Skole. Udbygges Sundpark Skole vil det være på bekostning af udearealet.</p> <p>Østrigsgades Skole er i langt bedre stand.</p> <p>En ren administrativ sammenlægning kan være en fornuftig løsning.</p>

16	Trine Billum, konst. formand Østrigsgades Skoles bestyrelse	Østrigsgades Skole er et tilvalg frem for distriktsskolen Amager Fælled Skole for begge børn. Dette skyldes Østrigsgades Skoles trygge indskoling, og fordi skolen er flersidig.  Skolen bør bevares.
17	Heidi Nielsen, Forælder	Det er tidligere blevet sagt, at sammenlægning er frivillig, så forslaget er løftebrud.  Skolerne er velfungerende hver for sig, der er brugt mange millioner på renovering, der er ikke plads på Sundpark Skole til eleverne.
18	Kamilla Terp Larsen, forælder, Østrigsgades Skole	Familien er blevet boende på grund af Østrigsgades Skole.  Børnene vil blive trukket ud af skolen, hvis den slås sammen med Sundpark Skole.  En generel elevflytning må forudses. Dette vil gå ud over integrationen og de tilbageværende svagere elever.  Østrigsgades Skole bør bevares.
21	Samarbejdsudvalget, Østrigsgades Skole	Østrigsgades Skole er meget velholdt til et betydeligt millionbeløb.  Der er høj trivsel, elevengagement, og tryghed. Skolen er rummelig, har højt fagligt niveau og samarbejde og gode resultater.  Skolen bør bevares.  Alternativt foreslås et samarbejde med Sundpark og Sønderbro Skole om valgfag, tilbudsfag, lærersparring, kurser, projekter m.v.
22	Københavns Lærerforening	Østrigsgades Skoles driftsudgifter er på niveau med gennemsnittet. Der er derfor ikke det store økonomiske rationale ved sammenlægningen.  Østrigsgades Skoles bygninger er nyrenoverede.  Alternativet er et overbygnings samarbejde.  Forslaget bør revurderes. Der kommer mange elever fra Kløvermarken.

### **3. Kommentarer til høringssvarene**

Udover de indkomne høringssvar er der modtaget 8 breve vedr. forslaget. Brevene er besvaret løbende.

De indgåede høringssvar er generelt negative over for forvaltningens forslag om samling af Østrigsgades og Sundpark Skole. Der er dog en lidt mindre negativ indstilling for en sammenlægning på 2 adresser. Der er især 3 generelle indvendinger, som forvaltningen ønsker at kommentere:

1. Østrigsgades Skole og Sundpark Skole er meget velfungerende skoler og bør derfor ikke sammenlægges.
2. Forslaget betyder, at den nylige renovering af Østrigsgades Skole er spildt.
3. Forslaget betyder, at integrationen og inklusionen af svage elever forværres.

#### **Ad 1.**

Det er korrekt, at Østrigsgades Skole og Sundpark Skole er velfungerende skoler. Det er forvaltningens indtryk, at skolerne er velfungerende, at lærerkorpset er engageret, samt at skolerne opnår gode resultater i forskellige målinger af faglige resultater m.v. Forslagene om sammenlægning er imidlertid stillet ud fra objektive bæredygtighedskriterier, især størrelse og geografi.

Der er ikke kommet oplysninger frem i høringen eller nye elevtalsoplysninger ved skolestart 2007, der medfører, at forslaget om sammenlægning frafaldes. Forvaltningen opretholder derfor forslaget om sammenlægning.

#### **Ad 2.**

Det er korrekt, at Østrigsgades Skoles bygninger for nyligt er renoveret og udbygget for et større millionbeløb.

Sammenholdt med hensynet til integration og inklusion (se ad.3), betyder det, at forvaltningen indstiller, at Østrigsgades Skole og Sundpark Skole samles på 2 adresser.

#### **Ad 3.**

Det er korrekt, at samlingen på én adresse betyder, at specialklasserækken skal flyttes til Sønderbro Skole.

Det er ikke Centralforvaltningens vurdering, at en sammenlægning, hvor specialklasserækken bevares, svækker integrationen. Alt andet lige vil der på en samlet skole med større klassekvotient være flere lærerressourcer til at undervisningen kan tage udgangspunkt i den enkelte elev.

### **4. Konklusion**

Forslaget om at sammenlægge Sundpark Skole og Østrigsgades Skole fastholdes. Centralforvaltningen indstiller, at skolerne sammenlægges på to adresser.